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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zajímá o problematiku socializace dítěte v předškolním věku.

Hlavním cílem je zjistit, s jakými problémy se při začleňování dětí s diagnózou diabetes

mellitus 1. typu setkávají učitelé v mateřských školách, jak nemoc ovlivňuje postavení

jednotlivých rodinných příslušníků a celkový status rodiny ve společnosti. Teoretická část

práce popisuje základní charakteristiku diabetu, základy jeho léčby, komplikace, které

mohou při diabetu nastat. Dále se teoretická část zabývá socializací předškolního věku

a charakteristikou zařízení pro předškolní výchovu. Výsledky výzkumu, který se týká

zkoumání určité dívky v konkrétní mateřské škole, by mohly být přínosné jak pro rodiče

diabetických dětí, jež uvažují o nástupu dítěte do mateřské školy, tak i pro samotné učitele,

které čeká přijetí dítěte s diabetem 1. typu do svého zařízení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is interested in the issue of socialization of a preschool child. The

main goal is to find out the problems that kindergarten teachers encounter in integrating

children with type 1 diabetes mellitus, how the disease affects the status of individual

family members and the overall family status in society. The theoretical part describes the

basic characteristics of diabetes, the basics of its treatment, the complications that can

occur in diabetes. Furthermore, the theoretical part deals with socialization of preschool

age and characteristics of pre-school education facilities. The results of the research

on examining a certain girl in a particular kindergarten could be beneficial both to parents

of diabetic children who are thinking of starting a child in kindergarten, and to the teachers

themselves, who are waiting to receive a child with type 1 diabetes in their equipment.
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Úvod

„Strach vždy pramení z nevědomosti“

Ralph Waldo Emerson

Pro toto téma bakalářské práce jsem se definitivně rozhodla na podzim roku 2018,

kdy do mateřské školy, ve které pracuji jako učitelka, nastoupila dívka s diagnózou

diabetes mellitus 1. typu. Musím přiznat, že nástup takto nemocného dítěte do mateřské

školy je na velice přínosný pro všechny zúčastněné strany. Já osobně tento fakt vnímám

jako určitou výzvu a novou zkušenost, se kterými ovšem přichází pochopitelně také strach,

související s velkou mírou zodpovědnosti. I přes informace od rodičů dívky jsem při jejím

nástupu věděla o cukrovce pouze několik základních informací, získaných ze zdravotních

přednášek či článků na internetu. Obavy byly tedy o to větší. Neznalost mě tak dovedla

k psaní o diabetu předškolního dítěte. Pro potřeby bakalářské práce musím dojít k určitým

závěrům. Hlavní motivací mi však je poznání cukrovky pro potřeby své denní práce

s diabetickou dívkou v mateřské škole. Doufám tak, že se naplní všechna má očekávání

a tato práce bude přínosná nejen pro mě, ale především pro dívku s diabetem. Věřím,

že díky studiu literatury a intenzivnějšímu kontaktu s matkou se dozvím spoustu

teoretických, ale i praktických informací, které mohou být jistě užitné po celou dobu,

kdy bude dívka mateřskou školu navštěvovat.

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou částí. První část je věnována teoretickým

poznatkům o diabetu. Je zde tedy uvedena základní klasifikace diabetu, charakteristika

onemocnění, zásady léčby, komplikace či přidružená onemocnění diabetu mellitu 1. typu.

Druhá polovina teoretické části se věnuje obecným poznatkům o socializaci,

dále socializaci dítěte v předškolním věku, působením rodiny či předškolního zařízení

na osobnost dítěte.

V praktické části bych čtenáře – pomocí pozorování dívky v prostředí mateřské školy

a rozhovorů s učitelkami a matkou dívky – seznámila s konkrétní dívkou s cukrovkou.

Pozorování podrobně popisuje, jak probíhala docházka dívky do mateřské školy očima

jedné z učitelek. Pomocí rozhovorů s učitelkami se bude moct na situaci začlenění dívky

do mateřské školy nahlédnout z více pohledů. Vhled do života rodiny s diabetickým

dítětem bude možný díky rozhovoru s matkou dívky.
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1 Teoretická část

1.1 Diabetes mellitus – charakteristika a klasifikace onemocnění

Hyperglykemie je základním rysem souboru chronických, etiopatogeneticky heterogenních

onemocnění, jež prezentuje pojem diabetes mellitus (DM) neboli cukrovka (Štechová,

Perušičová, Honka, 2014). Při této poruše tělo špatně hospodaří s glukózou, která může

vzrůstat z různorodých příčin, podle čehož klasifikujeme diabetes na několik typů (Lebl,

Průhová, Šumník, 2018).

Klasifikace diabetes mellitus dle Americké diabetologické společnosti:

- Diabetes mellitus 1. typu (DM1)

- Diabetes mellitus 2. typu (DM2)

Důvodem DM2 je inzulinová rezistence s neodpovídajícím vylučováním inzulinu – tělo

neumí na inzulin dobře reagovat (Kvapil, 2018). Zpočátku beta-buňky tvoří inzulin

normálně, někdy i více. V další etapě se beta-buňky mohou vyčerpat a tvořit inzulinu

méně. Léčba DM2 probíhá několika způsoby. Většině lidí, kteří trpí nadváhou, pomůže

shození přebytečných kil. Někdy se váhovým úbytkem cukrovka zcela vyléčí. Prvotním

stadiem léčby je tedy dieta kombinovaná s léčbou tabletami, které podporují vlastní tvorbu

inzulinu či přispívají k vylučování cukrů do moči. Pokud je tato fáze léčby neúspěšná,

nastupuje léčení inzulinem nebo jinými medikamenty. V populaci je výskyt DM2 mnohem

četnější než DM1. V současnosti se jedná již o civilizační chorobu, protože počet

nemocných druhým typem je okolo 85 % všech diabetiků. Jediným společným znakem

DM1 a DM2 je zvýšená glykémie a výskyt glukózy v moči (Lebl, Průhová, Šumník, 2018).

- Jiné specifické typy diabetu

o Geneticky podmíněné defekty funkce beta-buněk

MODY – vzácná forma diabetu, beta-buňky pracují nepřesně nebo nedokonale, neboť

došlo k porušení jednoho z genů, který je pro jejich fungování důležitý. Tento typ je

dědičný. V „MODY rodinách“ se může vyskytovat u jednoho nebo více sourozenců,

u jednoho z rodičů a většinou i u jednoho prarodiče. Vlohy pro MODY se dnes dají zjistit

genetickým vyšetřením (Lebl, Průhová, Šumník, 2018).
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o Geneticky podmíněné defekty biologické účinnosti inzulinu

o Onemocnění exokrinního pankreatu

o Endokrinopatie

o Diabetes indukovaný chemicky či léky

o Infekce

o Vzácné formy autoimunitně podmíněného diabetu

o Jiné geneticky podmíněné syndromy s občasným výskytem diabetes mellitus

- Gestační diabetes (Perušičová, 2008).

1.1.1 Glukóza

Glukóza je jednoduchý cukr, jenž se vyskytuje především v ovoci, hlavně ve vinné révě.

Řadí se mezi nejpodstatnější látky lidského těla, bez níž by nemohlo správně fungovat –

buňky v těle glukózu rozkládají a získávají tak energii, jež je nezbytná pro správnou

funkci těla. Glukóza je tedy hlavním zdrojem energie a po celém těle je rozváděna krví.

Zdravý člověk má hladinu glukózy stálou – buňky si z krve glukózu odebírají tak, jak

potřebují. Hladina glukózy v krvi se označuje jako glykémie. Glykémie u zdravého

člověka neklesne pod 3,3 mmol/l, nalačno, a nestoupne nad 5,5 mmol/l, po jídle se zvýší,

ale po dvou hodinách klesá pod 7,8 mmol/l, pokles postupuje do rozmezí 3,3–5,5 mmol/l.

Glukóza se do těla dostává dvěma způsoby – buď jídlem, nebo uvolňováním glykogenu1

z jater. Hospodaření s glukózou je spravováno sehraností několika hormonů – především

inzulínem, dále se jedná o glukagon, adrenalin. Pokud glykémie stoupá, hormony

ji ukládají do zásob, při jejím poklesu dají hormony povel k uvolňování glukózy zpátky

do krve. Řízení glukózy v těle má na starost především hormon inzulin tvořený v beta-

buňkách slinivky břišní.

Hlavními funkcemi inzulinu je dávat pokyn k uložení glukózy do jater. Nejvíce se tvoří

v době, kdy glykémie vzrůstá, glukózu je třeba uložit a snížit glykémii. Dále inzulin slouží

k otevírání buněk, do kterých potřebuje glukóza vstoupit. V buňkách dojde k chemickému


[…]


Hlavní překážkou při socializaci dívky do MŠ může být do jisté strach, a to jak ze strany

rodičů, tak i ze strany učitelek.

Jelikož se praktická část bakalářské práce nezabývala pouze překážkami v socializaci

dítěte s DM1 mezi svými vrstevníky ať už v mateřské škole nebo mimo ni, ale i situací,

která v rodině nastala po zjištění diagnózy, bylo zjištěno několik skutečností, se kterými

se nejen dívka, ale i její rodina setkávají, nebo se s nimi budou potkávat v budoucnu.

Z výzkumného šetření, které kombinovalo pozorování s rozhovory, tedy vyplynulo, že

hlavní překážkou, která se v životě tohoto konkrétního dítěte s DM1vyskytuje, jsou strach

a obavy z komplikací, které onemocnění může způsobit. Je třeba si tuto skutečnost přiznat.

Pro rodinu a tedy i pro samotné dítě, které se do MŠ velice těšilo, by bylo jistě velice

frustrující, pokud by do mateřské školy nebylo přijato. Po překonání počátečních obav je
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třeba říci, že nyní již nejsou žádné překážky, které by nějakým způsobem znesnadňovaly

dívčinu situaci v MŠ. Velkou výhodou je také to, že matka dívky je v současné době

na rodičovské dovolené, a má tedy možnost vyzvedávat dívku před obědem, čímž

učitelkám v MŠ odpadá starost s aplikací inzulinu. Což také umožnilo přijetí dítěte do MŠ

i přes to, že dívka ještě nenavštěvuje povinný předškolní rok.

Aby bylo výzkumné šetření kompletní, je třeba zhodnotit také to, jak se k dívce zachovala

rodina. I zde převažuje strach a obavy z nově vzniklé situace. Prarodiče byli dva roky

zvyklí na zdravou vnučku, se kterou mohli trávit čas či ji u sebe nechávat s dalšími

vnoučaty přespat. Prarodiče tak jistě mají ambivalentní pocity ke své vnučce a vlastně

i k celé rodině. Na jednu stranu dívku jistě milují, ale na druhé straně mají velké obavy

o její zdravotní stav. Evidentní je strach z komplikací, který zatím nikdo z rodiny

nepřekonal. Rodiče, a především matka, cítí lítost, že jejich dítě „nikdo nechce“

a na veškerou péči jsou tak sami. Těžké to však není jen pro rodiče, ale i pro dívku

samotnou, která pociťuje rozdíly, jež se manifestují při společných návštěvách prarodičů

více vnoučaty.

Kromě výsledků, kterých bylo během výzkumu dosaženo a jež se vztahují především

k osobnosti dívky, je nutné se zaměřit i na situaci, ve které se nachází samotní rodiče

dívky. Z výsledků tedy plyne, že strach rodinných příslušníků nedovoluje dívce žít

plnohodnotný rodinný život. Dívka navštěvuje pouze kroužky, které zahájila ještě před

onemocněním. Je bohužel velice pravděpodobné, že docházka do nových kroužků pro

takto malé dítě s DM1 bude odmítnuta. Úspěchem může být tedy alespoň to, že dívka má

možnost alespoň několik hodin týdně trávit v mateřské škole a být tak bez dohledu rodičů.

Velkou starost dělá matce již teď budoucnost – po skončení mateřské dovolené bude muset

skloubit zaměstnání a péči o dceru. Kromě toho mají rodiče obavu z toho, jakým způsobem

se bude moci dívka účastnit pobytových akcí, které jsou s obdobím školní docházky spjaté.

Finanční situace je leckdy náročná jak pro rodinu se zdravými dětmi, natož pro rodinu,

jejíž člen je nějakým způsobem postižený a má specifické potřeby, které vyžadují nejen

pomoc druhých, ale i dostatek finančních prostředků. Bohužel tyto dvě potřeby, které léčba

diabetického dítěte vyžaduje, jsou jen velmi stěží uspokojovány.
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Závěr

Vypracováním této práce jsem chtěla představit každodenní situaci dítěte s DM1

v předškolním zařízení. Získané informace byly podstatné pro sepsání samotné bakalářské

práce. Problémy v předškolním vzdělávání působí především obavy z péče o takto

postižené dítě, případně pak komplikace, které mohou nastat (hrozba hypoglykémie).

Tato bakalářská práce by mohla posloužit učitelům mateřských škol, kteří se připravují

na nástup diabetického dítěte do předškolního zařízení. Určitý obraz či reflexi poskytne

i rodičům dítěte s touto diagnózou.

V této práci byla věnována pozornost konkrétní dívce v konkrétní mateřské škole. Jistě by

bylo také zajímavé porovnat výsledky této bakalářské práce s pohledy a názory dalších

rodičů diabetických dětí a s dalšími učitelkami, jež mají takovéto děti ve své péči. Pro

zlepšení informovanosti učitelů by bylo vhodné mít možnost pro ně zorganizovat školení

s odborníky, kteří by učitelům jistě poskytli cenné informace.

Závěrem celé práce bych chtěla vyslovit svůj veliký obdiv rodičům diabetických dětí, které

se spolu se svým dítětem kvůli diagnostice onemocnění dostali do nelehké situace, jež je

bude po celý život provázet. Díky psaní bakalářské práce jsem získala spoustu teoretických

informací o onemocnění diabetes mellitus 1. typu.
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Seznam použitých zkratek

APS Autoimunitní polyglandulární syndrom

CGMS Continuous glucose monitoring systém

ČDS Česká diabetologická společnost

DAČR Diabetická asociace České republiky

DM Diabetes mellitus

DM1 Diabetes mellitus 1. typu

DM2 Diabetes mellitus 2. typu

GI Glykemický index

JIP Jednotka intenzivní péče

MODY Maturity-Onset Diabetes of the Young

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy
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