Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Překážky v socializaci dítěte předškolního věku s diagnózou diabetes mellitus

Autor/ka bakalářské práce

Kristina VOPATOVÁ
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

12.05.2019

Podpis:

Bakalářská práce je v teoretické části zkompilována z malého počtu zdrojů. V empirické části je metodický úvod sice pěkný, ale

pak použitý vzorek je spíše jen dostupný, sledovaný případ je převážně příznivý a poskytuje pro kvalitativní šetření málo bohatá

data. Pozorování jsou časovými snímky pobytu dítěte s diabetes mellitus v mateřské škole. Je škoda, že autorka nezařadila

alespoň stručně další kontrastější případ, aby mohla zkoumaný problém objasnit ve větší šíři jeho aspektů. Styl a jazyk a formální

stránka jsou vyhovující. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské závěrečné práce ve studovaném oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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